A Compensação Previdenciária trata-se de uma equiparação entre o Regime Geral

de Previdência Social – RGPS e o Regime Próprio de Previdência – RPPS, na contagem

recíproca de tempos de contribuição, para efeitos de aposentadoria e pensão.

Em 2023, o CaruaruPrev recebeu o valor de R$ 5.769.311,72 (cinco milhões,

setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e onze reais e setenta e dois centavos) de

compensação previdenciária.

6. EVOLUÇÃO DA SITUAÇÃO ATUARIAL

A seguir, apresentamos a evolução da situação atuarial dos últimos três exercícios,

considerando os cálculos atuariais realizados:

No decorrer de 2021, as receitas previdenciárias efetivamente observadas foram